
令和 2 年 5 月 第５５号 エルピス                                  [1] 

 

  

 

新緑が日にあざやかに映る季節となりました。ご家族の皆様におかれましては、この災禍の中  

大変なご苦労をされておられることと拝察申し上げます。また、この度の面会制限については、  

入居者様とお会いできない状況が続いてしまい、様々なご心配をお掛けしております。ご家族の  

皆様からご理解とご協力をいただいている事に対し、改めて深く御礼を申し上げます。 

さて、令和２年度を迎え、新たに５名の職員が採用となり、この度入社式を行いました。 

新卒として新たに社会の扉をたたく中、福祉の世界を選択し、私たちの同僚となってくれた事を 

職員共々とてもうれしく思っております。今後も入居者様の生活のご支援がより充実したものと 

なるよう、より一層努めてまいります。 

   コロナウイルスについて、まだまだ先行きが見えない状況ではありますが、面会制限措置が解除 

され、ご家族の皆様が以前のように面会にお越しいただける日が、出来るだけ早く訪れるよう切に 

願っております。また、このような状況でありますので、体調管理にはくれぐれもお気を付けくだ

さいますようお願い申し上げます。   

施設長 長谷川 宣暢 

 

基 本 理 念 
１．入居者の安全を守り人権を尊重致します。 

２．入居者が家庭的な生活を楽しめるよう支援致します。  

３．家族、地域社会との連携を大切に温かい  
家庭的な環境を築きます。 



令和２年５月 第５５号 エルピス                                  [２] 

 

 

1月22日 【須賀川ぼたんロータリークラブ】の皆様ご協力のもと今年もそば打ちを実施しました。 

そばが出来るまでの工程を実際に目の前で披露しながら、１つ１つ分かりやすく説明して頂きました。 

 

 

 

 

 

 

 

今年も、そば切りを入居者の皆様そして職員も体験させていただきました。 

そばを、細く均等に切ることは難しく、入居者様からは「意外と難しいね」「緊張した」との声が 

聞かれ皆さま真剣に取り組まれていました。 

皆様で打ったそばは、山菜そばとして 

美味しく頂きました。 

 

 

 

 

 

【須賀川ぼたんロータリークラブ】の皆様、今年も貴重な体験をありがとうございました。 

   

 

 

2 月 1 日に節分会を開催しました。 

「鬼はー外っ！福はー内っ！」と皆様元気に豆を鬼役の職員へ投げます。 

豆まきの後は、須賀川ぼたん会様による大正琴の優雅な演奏を披露していただきました。 

須賀川ぼたん会の皆様、優雅な演奏をありがとうございました。 

（※須賀川ぼたん会の皆様の写真は、ボランティア紹介コーナーに 

掲載させていただきます。） 

 

 

 

そば打ちボランティア 

節分会 



令和２年５月 第５５号 エルピス                                  [3] 

ひな祭り  

 

3 月３日にひな祭りバイキングが行われました。 

今年も栄養部のスタッフが精魂こめて作りました。ちらし寿司、パンの盛り合わせ、かき揚げ、サラダ、 

ケーキなどたくさんの料理が振舞われました。ケーキは沢山の種類をご用意しました。 

「どれがいいか迷っちゃうね」「どれも美味しかったと入居者様に喜んで頂くことが出来ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

ひな祭りは長くから日本に伝わる代表的なお祭りの 

１つであり、皆様と一緒にお祝い出来ることに喜びを 

感じます。来年もひな祭りが楽しみですね！！ 

            

 

 

 

 

ショートステイ棟では、月 2 回のおやつ作りを利用者様と一緒に行っています‼ 

保健食事委員会が中心となり、利用者様と職員が和気藹々、楽しくおやつ作りをしています。 

食材を丸めたり、刻んだり、混ぜ合わせたりと利用者様にもたくさんお手伝いを頂きながらの作業。 

いざ、おやつが出来上がると「すごいね！」「美味しそう～！！」と歓喜の声が湧きあがりました 

 

 

 

 

 

 

 

4 月からも、おやつ作りを通して食事の大切さや日常生活に 

楽しみと潤いを感じて頂けるように職員一同頑張ります☆ 

 

 

おやつ作り 



令和２年５月 第５５号 エルピス                                  [4] 

1月から 4月まで 

現在、新型コロナウイルスが世の中で大変猛威を振るい、全国で 3 密（密集・密接・密着）を避け、「外出自粛を

心がけて下さい」との呼びかけが日々なされています。当施設といたしましても、入居者様の安心安全を第一に、

また職員の健康にも留意し、施設内での「楽しみ」や「生きがい」を持っていただけるよう、さまざまな取り組み

を行なってまいります。今回は、一部ではございますが写真にてご紹介させていただきます。 

 

                                 

  

   

 

 

                                        

  

  

                    

 

これからも 

入居者様・職員一同で 

  明るく元気なエルピスを 

   目指します☆ 

手作りの味 

「桜もち」 

書道 

施設内中庭で日向ぼっこ 色彩豊かな季節となりました♬ 

入居者様の 

優しい笑顔が 

たくさんです♬ 

出前の日 



令和２年５月 第５５号 エルピス                                  [5] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３月２９日 令和元年度にご逝去されたご利用者様を偲び、供養会を執り行いました。 

今年も曹洞宗金剛院住職 大谷真龍様をお迎えし、ご読経、ご供養を賜りました。 

例年であれば物故者様のご家族、入居者様のご家族様にご列席頂いておりましたが、 

今回はコロナウイルスの感染予防対策のため入居者様と施設職員のみで執り行わせて頂きました。 

会の中では、入居者様と職員にて、それぞれが物故者様との思い出を振り返りながらご焼香させて 

頂くことができました。 

ご生前の面影を偲び、心よりご冥福をお祈り申し上げます。 

 

入社式が終わり、新人研修が行われました。 

一社会人として施設の規則などの講義や実際の現場を 

想定した実技訓練にも真剣に取り組んでいました。(右写真) 

現在、各所属部署にて先輩スタッフの指導のもと 

毎日一生懸命仕事に携わっていただいています。 

初心を大切に一緒に頑張っていきましょう！！ 

 

  

栄養部 

古川 敬太 

 

食事の時間を楽しいと 

思って頂けるように毎日美味しい

料理を提供していきたいです。 

(栄養部で一番大きい人です。) 

気軽に話しかけてもらえると嬉し

いです。 

介護部 

 滝口 虹乃空 

 

４月から介護を始めて 

わからないことばかりで戸惑うこと

もありますが、これからも頑張りたい

と思います。 

介護部 

箭内 春菜 

 

1 階に配属になりました。 

優しい先輩方に指導してもらいな

がら日々頑張っています。 

精一杯頑張ります。 

介護部  

阿部 萌花 

 

１日も早く利用者様の 

お役に立てるよう、努力して 

まいります。 

よろしくお願い致します。 

介護部 

本田 祐希 

 

一つ一つの介護を丁寧に 

行なって、常に利用者様の気持ちを 

考えながら取り組んでいきたいと思

います。よろしくお願いします。 

事務部  

江藤 心 

 

まだまだ分からない事 

だらけですが、努力を惜しまず 

精一杯頑張ります。 

新人職員紹介コーナー 

 

供養会 



令和２年５月 第５５号 エルピス                                  [6] 

 

 

 

・受付で体温測定を行い、３７．５℃以上の発熱が確認

された方  

・事前に発熱や倦怠感、咳・くしゃみ等の症状がある方

は施設内にお入りいただけないことをご了承下さい。 

 

■ ボランティア ■ 

 

【そば打ち】須賀川ぼたんロータリークラブ様 

【大正琴】 須賀川ぼたん会様（※写真右） 

【ギター】 森山 京子 様  

 

ありがとうございました。またのお越しを楽しみにお待ちしております。 

                            

 

 

＜編集後記＞ 

 オリンピックを楽しみに記事を書いた前回の広報誌から

わずか数か月で世界が激変してしまいました。 

―自分の身を守ることは、大切な人を守ることである― 

特にこの 1か月間、私たちは感染対策に努め、各自が今 

出来る最善の行動を考え、入居者様とともに過ごして参りま

した。 

たくさんの我慢が強いられる中、入居者様に笑顔でお過ごし

いただけることは私たちにとって癒しであり、励みでもあり

ます。 

パン屋さんの訪問販売に行列ができたり、みんなで行事を 

一緒に楽しめる日常が一日も早く戻りますように。 

皆様もどうかご自愛ください。      広報委員会 

 

■ 御寄付／御寄贈 ■ 

・須賀川市赤十字奉仕団 様（手作りマスク）※写真右 

・橋本 剛 様 

・鈴木 幸一様    

お心遣い感謝申し上げます。 

 

 

 

       

       

  

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

   

 

 

施設内において感染拡大防止のため 

５月現在、面会制限を実施しております。 

緊急時以外の面会は禁止となります。 

 

当面の間、皆様にはご不便をおかけいたしますが 

引き続きご理解ご協力の程よろしくお願いいたします。 

  

 

 

 

   

 

   

 

 

 

編集／発行 

エルピス広報委員会 

特別養護老人ホーム エルピス 

〒962-0813 福島県須賀川市和田字沓掛４８番１ 

TEL：0248-76-6660 FAX:0248-76-6655 

URL:http://www.shahukutokushinkai.jp 

社会福祉法人 篤心会 

エルピス事業内容 

                        

特別養護老人ホームエルピス     定員９０名 

特別養護老人ホームエルピス ユニット型    定員３０名 

エルピスショートステイ       定員２０名 

エルピスデイサービスセンター    定員１５名 

エルピスホーム           定員１８名 

■ 苦情について ■ 
 

令和 2 年 1 月から令和 2 年 4 月までに当施設に寄せられた苦情は、ケアの内容について 1 件 
ございました。ご指摘があった件につきましては、真摯に受け止め対応させて頂きます。 
今後も、利用者様、ご家族様からの言葉に耳を傾け、運営について質の向上を図って参ります。 


